
 

     REPUBLICA DE HONDURAS  
ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 
 
 

  

 
__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 
Secretaria Municipal 

 
 

            Siete de Noviembre del año 2022 
Yojana Parada Rivera 
Oficina de información publica 

 
Estimada Sra. Parada 
 

Reciba un cordial saludo, por este medio le estoy remitiendo la información solicitada 
de acuerdos y resoluciones aprobados como consta en el acta siguiente: 

Sesión ordinaria acta 20-2022 de fecha Diez de Octubre del 2022 
N.º APROBACIÓN O ACUERDO FECHA DE 

APROBACIÓN 
1 La Honorable Corporación Municipal por unanimidad de votos y en uso de las facultades que la 

Ley les confiere ACUERDA:  

a) La Corporación Municipal aprueba que se realice al Señor Alcalde Municipal en 

concepto de reembolso el pago asistencia al Taller “Misión Internacional para la Gestión  

de Fondos y Oportunidades de Negocios” , misma que se llevo a cabo en miami  florida 

estado unidos , del veintitrés  al veintisiete de Agosto del año dos mil veintidós , por un 

valor de: Sesenta y tres mil trescientos noventa y tres lempiras exactos (Lps 63,393.00), 

según recibo por  honorarios profesionales N°000-001-04-0000 0258. 

 

b) La Corporación Municipal autoriza la Señor Alcalde Municipal Luis Antonio Enamorado 

Muñoz, con Documento Nacional de Identificación Número:1605-1978-00011, para que 

realice el tramite de replaqueo   de los vehículos y motocicletas municipales. 

 
c) Realizar la próxima sesión de corporación el día martes veinticinco de octubre del 

presente año dos mil veintidós, a las 9:00 a.m., en el lugar que ocupa el palacio 

municipal. 

 

 

Diez de Octubre 
2022 

 

 

 

 

 



 

     REPUBLICA DE HONDURAS  
ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 
 
 

  

 
__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 
Secretaria Municipal 

 
 

 Siete de Noviembre del año 2022 
Yojana Parada Rivera 
Oficina de información publica 
 
Estimada Sra. Parada 

 
Reciba un cordial saludo, por este medio le estoy remitiendo la información solicitada de    acuerdos y 
resoluciones aprobados como consta en el acta siguiente: 

Sesión ordinaria acta 21-2022 de fecha Veinticinco de Octubre del 2022 

N.º APROBACIÓN O ACUERDO FECHA DE 
APROBACIÓN 

 La Honorable Corporación Municipal por unanimidad de votos y en uso de las facultades que la ley les confiere   
ACUERDA:  
a) Aprobó el informe de Rendición de Cuentas GL en sus catorce formas acumuladas al Tercer Trimestre 

año dos mil Veintidós, presentados por el Contador Municipal, detallada a Continuación:   

DETALLE VALOR 

Saldo Inicial Del Periodo         3,143,351.91 

Entradas De Efectivo Del Periodo       16,199,796.84 

Presupuestario       16,146,868.27 

Extrapresupuestario               52,928.57 

Disponible Total       19,343,148.75 

Pagos Del Periodo         7,697,509.85 

Presupuestario         7,644,581.28   

Extrapresupuestario               52,928,57 

Saldo Al Final Del Ejercicio       11,645,638.90 

 
b) Aprobó los Estados Financieros consolidados al Tercer Trimestre año Dos mil veintidós. 

 
 

c) Una vez conocido el informe sobre la Caja General, presentada por el Contador Municipal, la Corporación 
Municipal por unanimidad de votos aprobó que el saldo de Caja General acumulada al TERCER 
TRIMESTRE año Dos mil veintidós, al treinta de Septiembre Dos mil veintidós, es por un monto de: Cero 
lempiras con cero centavos (Lps 00.00). 
 

d) Una vez conocido el informe sobre la Caja Chica, presentada por el Contador Municipal, la Corporación 
Municipal por unanimidad de votos aprobó que el saldo de Caja Chica acumulada al TERCER TRIMESTRE 
año Dos mil veintidós, al treinta de Septiembre Dos mil veintidós, es por un monto de: Cero lempiras con 
cero centavos (Lps 00.00). 

 
 

e) Aprobó el Informe Trimestral de Avance Físico y Financiero de Proyectos y del Gasto Ejecutado, 
acumulado al Tercer Trimestre año Dos mil Veintidós. 
 
 

f) Aprobó el Rentístico correspondiente al mes de Septiembre año Dos mil veintidós, Ingresos por un 
monto total de: Tres millones seiscientos sesenta mil setenta y un lempiras con treinta y seis centavos 
(Lps 3,660,071.36), Egresos, por un monto total de: Un millón trescientos treinta y siete mil catorce 
lempiras con noventa y seis centavos (Lps 1,337,014.96). 

 
Veinticinco de 
Octubre 2022 



 

     REPUBLICA DE HONDURAS  
ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 
 
 

  

 
__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 
Secretaria Municipal 

 
 

g) Aprobó las Notas Crédito:  por un valor de: Treinta mil doscientos trece lempiras con setenta y cinco 
centavos (Lps 30,213.75), Notas Debito: por un valor de: Cero lempiras con cero centavos (Lps 00.00). 
 

h) Aprobó el Error en Libros por un valor de: Cero lempiras con cero centavos (Lps 00.00), Error en Bancos 
por un valor de: Cero lempiras con cero centavos (Lps 00.00). 
 

i) Dar en venta el Dominio Pleno solicitado por los Señores: Demetrio Pineda Pineda, con Documento 
Nacional de Identificación Numero:1605-1978-00013 y Carolina Muñoz Castellanos, con Documento 
Nacional de Identificación Numero:1605-1981-00098, el cual consta de las medidas y colindancias 
siguientes: AL NORTE: Del punto uno al punto dos mide: veinte metros lineales  del punto dos al punto 
tres mide: cinco punto setenta y nueve metros lineales del punto tres al punto cuatro mide veinte metros 
lineales y colinda con Calle Publica.- AL SUR: Del punto cinco al punto seis mide veintiocho punto noventa 
y ocho metros lineales  del punto seis al punto siete  mide cinco punto cuarenta y nueve metros lineales 
y colinda con propiedad de Juan Manuel Orellana.- AL ESTE: Del punto cuatro al punto cinco mide 
diecisiete punto sesenta y tres metros lineales y colinda con propiedad de Lesly Pineda Pineda y AL OESTE: 
Del punto siete al punto uno mide veintiocho punto cincuenta metros lineales y colinda con Calle Publica, 
teniendo una área total de: Ochocientos cinco punto diez metros cuadrados (805.10m²), Valor Catastral: 
Veinticuatro mil novecientos veinticinco lempiras con ochenta y nueve centavos (Lps 24,925.89), valor a 
pagar en la Tesorería Municipal a través de la cuenta número:21-248-004092-0 de uso exclusivo para 
dominio plenos en Banco de Occidente, la cantidad de: Tres mil setecientos treinta y ocho lempiras con 
ochenta y ocho centavos (Lps3,738.88), el terreno se encuentra ubicado en el Barrio El Portillo del Casco 
Urbano del Municipio de Ceguaca, Santa Barbara, comprendido dentro del Título Ceguaca o Ceguaca el 
viejo. 
 

j) Aprobó la siguiente Modificación Presupuestaria: 
 

Transferencia Presupuestaria Expediente Numero:203 
Estructuras Programáticas del Gasto Debito: 

 

N° Estructura Del Gasto Fuente Descripción Monto 
Debito 

1 01 00 000 001 00011800 15-013-01 10 1 15-013-01 - 
Fondos Propios 
Municipales 

Dieta 15,000.00 

2 03 00 000 001 00011300 15-013-01 10 1 15-013-01 - 
Fondos Propios 
Municipales 

Retribuciones a 
Personal Directivo y 
de Control 

42,000.00 

3 03 00 000 001 00016100 11-001-01 10 1 11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Beneficios 66,143.04 

4 03 00 000 001 00023360 11-001-01 10 1 11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Mantenimiento y 
Reparación de 
Equipo de Oficina y 
Muebles 

28,599.89 

5 03 00 000 001 00023360 15-013-01 10 1 15-013-01 - 
Fondos Propios 
Municipales 

Mantenimiento y 
Reparación de 
Equipo de Oficina y 
Muebles 

2,774.71 



 

     REPUBLICA DE HONDURAS  
ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 
 
 

  

 
__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 
Secretaria Municipal 

 
 

6 03 00 000 001 00031110 11-001-01 10 1 11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Productos 
Alimenticios y 
Bebidas 

51,888.00 

7 03 00 000 001 00034400 11-001-01 10 1 11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Llantas y Cámaras de 
Aire 

8,800.00 

8 11 02 000 001 00055110 11-001-01 20 7 11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Apoyo a Instituciones 
Sin Fines de Lucro 

125,590.00 

9 11 02 001 000 00147110 11-001-01 20 7 11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Construcción de 
Cancha Multi Uso en 
la Escuela Félix Paz 
en la Comunidad de 
Santa Ana 

940,457.44 

10 11 02 002 000 00147110 11-001-01 20 7 11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Acondicionamiento 
de Cocina-Bodega y 
Comedor en el CEB 
Francisco Morazán 
del Casco Urbano 

150,000.00 

11 11 03 000 001 00054200 11-001-01 20 6 11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Abatizacion y 
fumigación en Todo 
El Municipio 

30,000.00 

12 11 03 000 005 00054200 11-001-01 20 6 11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Brigadas médicas a 
nivel Municipal 

127,980.17 

13 11 03 003 001 00012200 11-001-01 20 1 11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Jornales (Comedor 
del Adulto Mayo "El 
Buen Pasto") 

20,300.00 

14 11 03 003 001 00021300 11-001-01 20 6 11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Gas (Comedor del 
Adulto Mayo "El 
Buen Pasto") 

27,680.00 

15 11 04 003 001 00023400 11-001-01 20 5 11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Mejoramiento de 
Viviendas en la 
Comunidad de San 
Juan Ceguaca 

63,863.97 

16 11 04 004 001 00023400 11-001-01 20 5 11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Mejoramiento de 
Viviendas en la 
Comunidad de El 
Portillo Ceguaca 

60,000.00 

17 12 00 000 001 00054200 11-001-01 20 8 11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Capacitaciones a 
mujeres del 
Municipio de 
Ceguaca, Santa 
Barbara. 

204,854.89 



 

     REPUBLICA DE HONDURAS  
ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 
 
 

  

 
__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 
Secretaria Municipal 

 
 

18 12 00 000 005 00054200 11-001-01 20 3 11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Apoyo a cajas Rurales 
y créditos a mujeres 
del Municipio de 
Ceguaca Santa 
Barbara 

147,000.00 

19 12 00 000 006 00054200 11-001-01 20 7 11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Talleres a Mujeres 
del Municipio. 

67,854.89 

20 14 01 001 000 00147210 11-001-01 20 5 11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Construcción de 
Huellas Vehicular en 
calle que conduce de 
la comunidad del 
portillo hacia Santa 
Ana 

1,233,665.
95 

21 14 02 001 001 00035400 11-001-01 20 8 11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Insecticidas, 
Fumigantes y Otros 

200,000.00 

22 15 00 002 000 00147110 11-001-01 20 8 11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Construcción del 
Comedor del Adulto 
Mayor del Casco 
Urbano de Ceguaca 

334,364.66 

23 15 00 002 000 00147110 15-013-01 20 8 15-013-01 - 
Fondos Propios 
Municipales 

Construcción del 
Comedor del Adulto 
Mayor del Casco 
Urbano de Ceguaca 

576,677.72 

Total de Estructura de Egresos Debito: Cuatro millones quinientos veinticinco mil cuatrocientos     noventa y 
cinco lempiras con treinta y tres centavos (Lps 4,525,495.33). 

 
Estructuras Programáticas de Gasto Crédito: 

N° Estructura Del Gasto Fuente Descripción Monto 
Crédito  

1 01 00 000 001 00026220 11-001-01 10 1  11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local  

Viáticos al 
Exterior  

30,000.00  

2 03 00 000 001 00021110 15-013-01 10 1 
 

15-013-01 - 
Fondos Propios 
Municipales 
 

Suministro de 
Energía Eléctrica 
 

50,000.00 
 

3 03 00 000 001 00022220 11-001-01 10 1 
 

11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 
 

Alquiler de 
Equipos de 
Transporte, 
Tracción y 
Elevación 
 

15,000.00 
 

4 03 00 000 001 00023200 11-001-01 10 1 
 

11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Mantenimiento y 
Reparación de 
Equipos y Medios 
de Transporte 

225.29 
 



 

     REPUBLICA DE HONDURAS  
ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 
 
 

  

 
__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 
Secretaria Municipal 

 
 

  

5 03 00 000 001 00023200 15-013-01 10 1 
 

15-013-01 - 
Fondos Propios 
Municipales 
 

Mantenimiento y 
Reparación de 
Equipos y Medios 
de Transporte 
 

9,774.71 
 

6 03 00 000 001 00029100 11-001-01 10 1 
 

11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 
 

Ceremonial y 
Protocolo 
 

68,888.00 
 

7 03 00 000 001 00033100 11-001-01 10 1 
 

11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 
 

Productos de 
Papel y Cartón 
 

3,000.00 
 

8 03 00 000 001 00035620 11-001-01 10 1 
 

11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 
 

Diésel 
 

33,317.64 
 

9 03 00 000 001 00039100 11-001-01 10 1 
 

11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 
 

Elementos de 
Limpieza y Aseo 
Personal 
 

5,000.00 
 

10 11 03 000 003 00055110 11-001-01 20 6 
 

11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 
 

Apoyo a 
Instituciones sin 
Fines de Lucro 
 

127,980.17 
 

11 11 03 002 001 00023400 11-001-01 20 6 
 

11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 
 

Mantenimiento y 
Mejoramiento del 
Sistema de Agua 
Potable en el 
Casco Urbano 
 

75,590.00 
 

12 11 03 003 001 00031110 11-001-01 20 6 
 

11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 
 

Productos 
Alimenticios y 
Bebidas(Comedor 
del Adulto Mayor) 
 

272,980.00 
 

13 11 03 003 001 00039100 11-001-01 20 6 
 

11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 
 

Elementos de 
Limpieza y Aseo 
Personal 
(Comedor del 
Adulto Mayor) 
 

5,000.00 
 



 

     REPUBLICA DE HONDURAS  
ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 
 
 

  

 
__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 
Secretaria Municipal 

 
 

14 11 03 005 000 00147110 11-001-01 20 6 
 

11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 
 

Construcción de 
centro de salud 
del casco Urbano, 
Ceguaca Santa 
Barbara. 
 

940,457.44 
 

15 11 04 006 001 00023400 11-001-01 20 5 
 

11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 
 

Mejoramiento de 
Viviendas en la 
Comunidad de La 
Libertad Ceguaca 
 

93,863.97 
 

16 11 04 008 000 00147110 11-001-01 20 5 
 

11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 
 

Construcción de 
Viviendas en la 
Comunidad de 
Santa Ana, 
Ceguaca, Santa 
Babara 
 

30,000.00 
 

17 12 00 002 000 00147110 11-001-01 20 5 
 

11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 
 

Construcción de 
pilas para 
almacenamiento 
de agua potable 
 

419,709.78 
 

18 14 01 002 000 00147210 11-001-01 20 5 
 

11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 
 

Construcción de 
Huellas Vehicular 
en calle que 
conduce de la 
comunidad del 
portillo hacia 
Santa Ana 
 

1,233,665.95 
 

19 14 02 003 001 00023400 11-001-01 20 5 
 

11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 
 

Mantenimiento 
tramo carretero 
iniciando desde la 
propiedad del 
señor Pedro 
Enamorado 
Muñoz(QDDG) 
Finalizando 
donde el señor 
Juan Ángel 
Jerezano Leiva en 
la comunidad de 
Santa  
Ana, Ceguaca, 
Santa Barbara. 
 

200,000.00 
 

20 15 00 005 001 00023400 11-001-01 20 5 
 

11-001-01 - 
Transferencia 
para Gobierno 
Local 

Mantenimiento 
De Tramo 
Carretero desde 
la Comunidad del 

334,364.66 
 



 

     REPUBLICA DE HONDURAS  
ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 
 
 

  

 
__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 
Secretaria Municipal 

 
 

 Portillo hasta la 
Comunidad De  
Santa Ana, 
Ceguaca S.B, 
Mismos Que 
Fueron afectados 
por 
consecuencias de 
las  
lluvias que azotan 
en el país 
 

21 15 00 005 001 00023400 15-013-01 20 5 
 

15-013-01 - 
Fondos Propios 
Municipales 
 

Mantenimiento 
De Tramo 
Carretero desde 
la Comunidad del 
Portillo hasta la 
Comunidad De  
Santa Ana, 
Ceguaca S.B, 
Mismos Que 
Fueron afectados 
por 
consecuencias de 
las  
lluvias que azotan 
en el país 
 

576,677.72 
 

Total de Estructura de Egresos Crédito: Cuatro millones quinientos veinticinco mil cuatrocientos     noventa 
y cinco lempiras con treinta y tres centavos (Lps 4,525,495.33). 
 

 
k) Autoriza al Señor Alcalde Municipal para que proceda a realizar los trámites de Licitación Privada del 

Proyecto “Construcción de centro de salud del Casco Urbano, Ceguaca Santa Barbara”. 
 

l) Realizar la próxima sesión de corporación el miércoles nueve de noviembre del presente año dos mil 
veintidós a las 9:00 a.m. en el lugar que ocupa el palacio municipal. 



 

 
__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 
Secretaria Municipal 

 
 

 


